MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO SOCIOECONÔMICO

COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO ACADÊMICO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO
DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Ata da primeira sessão ordinária do ano acadêmico
de 2024 do Colegiado do Curso de Graduação em
Ciências Econômicas realizada em 04 de abril de
2024, 14h00min, na plataforma Conferência Web.

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniu-1
se o Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, com a presença dos seguintes 2
membros: Adriano Ferreti Borgatto, Arlei Luiz Fachinello, Carmen R. O. G. Gelinski, Cassiano 3
Ricardo Dalberto, Daniel de Santana Vasconcelos, Denize Martins Silva, Francis Carlo Petterini 4
Lourenço, Gueibi Peres Souza, Isabela Pertile, Letícia Schiavo Beckedorff, Liana Bohn, Marcelo 5
Arend, Marco Antonio Siqueira Rodrigues, Marcos Rafael Hoffmann, Marialice de Moraes, 6
Pedro Luiz Paolino Chaim e Vladimir Arthur Fey. Justificaram ausência: Everton das Neves 7
Gonçalves. Dado o quórum suficiente, sob a presidência de Arlei Luiz Fachinello, deu-se início à 8
sessão. Item 01. Informes. O prof. Pedro informou que o prof. Cassiano passou a substituí-lo na 9
coordenação de monografia do curso. Aproveitando o assunto, o professor Arlei comentou 10
sobre a possibilidade de professores substitutos orientarem trabalhos de conclusão de curso. A 11
profª. Marialice manifestou-se indicando que, caso o colegiado do curso tenha interesse em 12
aprovar alterações deste aspecto na resolução de monografia, haveria necessidade de também 13
permitir que professores substitutos, após desligamento da UFSC, continuem como 14
orientadores dos trabalhos como membros da comunidade. Item 02. Aprovação da ata 15
da reunião anterior - 15/12. A ata da reunião anterior foi provada por unanimidade.   Item 03. 16
Exclusão de códigos de disciplinas optativas em duplicidade no currículo do curso. A exclusão 17
dos códigos em duplicidade foi aprovada por unanimidade. Item 04. Mudança curricular das 18
disciplinas de matemática. Após a apresentação das propostas de alterações curriculares pelo 19
prof. Arlei, foi aberta a discussão entre os membros presentes. Foram aprovadas as seguintes 20
propostas: alteração da ementa da disciplina de matemática financeira (MTM3561); alteração 21
da disciplina de geometria analítica (MTM3111) por álgebra linear (MTM3121); e alteração da 22
ementa da disciplina de cálculo 1 – troca do código MTM3101 para o código MTM3110. Item 23
05. Apresentação dos resultados da primeira pesquisa discente. Após a apresentação dos 24
resultados pelo prof. Arlei, os membros presentes fizeram as suas manifestações. Nada mais 25
havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, 26
para constar, eu, Denize Martins Silva, lavrei a presente ata. Florianópolis, 04 de abril de 2024. 27

Liana Bohn (Titular) Arlei Luiz Fachinello (Presidente)

Pedro Luiz Paolino Chaim (Titular)

Gueibi Peres Souza (Titular)

João Frois Caldeira (Suplente) - ausente Cassiano Ricardo Dalberto (Titular)

Roberto Meurer (Suplente) - ausente Daniel de Santana Vasconcelos (Titular)

Brena Paula M. Fernandez (Suplente) - ausente Dominik Hartmann (Titular) - ausente

Carmen R. O. G. Gelinski (Suplente) Eva Y. A. da Silva Catela (Titular) - ausente

Maurício Simiano Nunes (Suplente) - ausente Francis Carlo Petterini Lourenço (Titular)

Marco Antonio Siqueira Rodrigues (Suplente) Lauro Francisco Mattei (Titular) - ausente

Nildo Domingos Ouriques (Suplente) - ausente Marcelo Arend (Titular)

Armando de Melo Lisboa (Suplente) - ausente Marialice de Moraes (Titular)

Darci Schnorrenberger (Suplente) - ausente Vladimir Arthur Fey (Titular)

Rogério Luiz de Souza (Suplente) - ausente Itamar Aguiar (Titular) - ausente

Eduardo A. Tamponi Lebre (Suplente) - ausente Everton das Neves Gonçalves (Titular) - ausente

Andreia Zanella (Suplente) - ausente Adriano Ferreti Borgatto (Titular)

Camila A. Benedito de Lima (Suplente) - ausente Jáuber Cavalcante de Oliveira (Titular) - ausente

João Lucas de Siqueira Rosa (Suplente) - ausente Denize Martins Silva (Titular)

André Luiz Koerich (Titular) - ausente

Wesley Caetano Lima (Suplente) - ausente Letícia Schiavo Beckedorff (Titular)

Joana Lara Fernandes Feller (Suplente) - ausente Isabela Pertile (Titular)

David Selhorst da Silva (Suplente) - ausente Marcos Rafael Hoffmann (Titular)

		2024-04-16T14:14:47-0300

		2024-04-16T14:26:50-0300

		2024-04-16T14:29:34-0300

		2024-04-16T14:32:25-0300

		2024-04-16T14:42:53-0300

		2024-04-16T14:47:28-0300

		2024-04-16T14:52:57-0300

		2024-04-16T16:26:10-0300

		2024-04-16T16:32:49-0300

		2024-04-16T16:57:34-0300

		2024-04-16T17:31:02-0300

		2024-04-16T17:52:31-0300

		2024-04-16T18:54:26-0300

		2024-04-19T09:43:18-0300

		2024-04-23T13:29:50-0300

		2024-04-23T14:08:34-0300

		2024-04-23T22:13:43-0300